
diário oficial Nº 34.929   167Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/296341. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE O PA-
PEL DA CULTURA DIGITAL”, referente à IN 325/2022 – FCP, Fiscal Titular, 
o (a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº:de Traba-
lho: DIC 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e 
como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 783577
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 025/2016-FCG de Bolsa Pro-
fessor Visitante Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e FELIPE NOVAES CANTÃO 
(Distratado)
Motivo: Distrato a contar de 01.04.2022
Assinatura: 08.04.2022- Autorização: Processo: nº. 2022/372403
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 783339
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 287 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/419491/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locara para o município de Água Azul do Norte no período de 07 a 09 de abril 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronan Costa Frias
MATRICULA: 59466521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 288 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/419868/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locara para o município de Água Azul do Norte no período de 07 a 09 de abril 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Texeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 289 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/418653/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de colares no dia 07 de abril de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da silva
MATRICULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 290 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/418103/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de colares no dia 07 de abril de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 291 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/423107/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se deslo-
cará para o município de São Félix do Xingu no período de 06 a 09 de abril 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 58110875
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 292 de 07 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/401393/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia complemen-
tares), que se deslocará para o município de São Félix do Xingu no período 
de 07 a 10 de abril de 2022, para conduzir a equipe jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 783522

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº CONTRATO:10/2021
PROCESSO N°: 2021/330599
Objeto: Prestação de Serviços de Internet e Licenças Siafem, Simas e E-mails.
Vigência: 30/03/2022 a 29/03/2023.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
CNPJ N°: 05.059.613/0001-18
Funcional Programática: 
24.126.1508.8238 – GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA: 
33914000- SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – PESSOA JURIDICA 
33914057- SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
FONTE DE RECURSO: 
0101002877- RECURSOS ORDINÁRIOS
Belém (PA), 11 de abril de 2022. 
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 783575
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de Férias Nº 086/2022, DE 30 DE MARÇO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publi-
cada em DOE 34.915 de 30 de Março de 2022:
INCLUIR:

NOME MAT. PERÍODO AQUI-
SITIVO MAIO/2022

RENNAN CARAMEZ DE CASTRO ROSA 8000746/5 01/01/21 a 31/12/21 02/05 a 
31/05/22 

Protocolo: 783036

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2022/142528
CONTRATO MÍDIA N. º 003/2022
Objeto: O presente contrato tem como objeto ALIENAÇÃO DE BENS (MÍDIA ES-
TATÍCA – VENDA PROMOCIONAL) POR MEIO DE RELAÇÃO DE COMPRA E VEN-
DA. O objeto consiste na venda de MÍDIA ESTÁTICA nos jogos entre Remo e 
Paysandu do Campeonato Paraense Parazão Banpará 2022. A mídia estática é 
referente a exibição de 4 (quatro) placas, por jogo nas partidas entre Remo e 
Paysandu no Campeonato Paraense Parazão Banpará 2022, medindo 6(altura)
x1(largura)metros, as quais serão produzidas e comercializadas pela FUNTELPA 
conforme art. 10, II e III c/c art. 17, II “e” da Lei nº 7.215 de 2008.
Data Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 01/02/2022 a 28/05/2022
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Contratante: GLOBAL PUBLICIDADE EIRELI
CNPJ: 33.744.433/0001-00
Endereço: Q cento e setenta e nove n° 4, Conjunto PAAR, Travessa São 
Pedro, bairro Maguari.
CEP n° 67.145-142, Ananindeua/PA.
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 783228


